
Determinazione Dirigenziale

N. 684 del 26/03/2021

Classifica: 008.07 Anno  2021 (7297599)

Oggetto AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  PROCEDURA  DI  ORDINE 
DIRETTO  AD  ACQUISTO  SU  ME.PA  PER  LA  FORNITURA  DI 
DISPOSITIVI  VIDEO  PER  LA  SALA  OPERATIVA  DEL  SERVIZIO 
PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE ALLA DITTA VIRTUAL 
LOGIC SRL DI VERONA

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 19013 0 €  2.173,55

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che

 la Città Metropolitana di Firenze è dotata di una Sala Operativa di Protezione Civile 

H24/365gg. per  il coordinamento degli interventi di protezione civile nel territorio di 

competenza;

 la  soprarichiamata  Sala  Operativa  ha  funzioni  anche  di  coordinamento  degli 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 684 del 26/03/2021
      1 / 6



interventi sulla viabilità stradale di competenza; 

 sono  in  atto  convenzioni  con  118,  Autostrade  per  l’Italia,  e  Gruppo  Fs  per  il  

coordinamento  dalla  Sala  Operativa  degli  interventi  emergenziali  sul  territorio 

metropolitano e con Arpat per il coordinamento sul territorio della Regione Toscana 

per emergenze di ordine ambientale; 

Preso atto  che la  sala operativa è  dotata di  attrezzature hardware,  software,  sistema 

videocollegamento e schermi per svolgere le attività sopraindicate e garantire il corretto 

funzionamento e raccordo operativo con le altre strutture operative in ordinario e durante 

le emergenze

Dato atto che alcune di queste attrezzature risultano obsolete e/o non funzionanti e che si 

rendono necessari interventi di aggiornamento tecnologico della sala operativa 

Valutata  la  necessità   di  procedere all’acquisto di  dispositivi  video e altre attrezzature 

come specificato nel seguente elenco:

DESCRIZIONE QUANTITA'
Mi box lettore multimediale in streaming 4
Cavo prolunga attivo USB3.0 2
Smart tv 43” 3840x2160 pixel, WI-FI 4
Cavo prolunga attivo USB2.0 2
Supporto da pavimento TV56-100 1

Accertato che non risultano al momento attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, 

della L. n. 488/1999 e s.m.i. per la fornitura in oggetto;

Presa visione del sito web www.acquistinretepa.it e rilevato che: 

-  per  le  forniture  da  effettuarsi  tramite  ricorso  al  MEPA  il  sistema  prevede  la 

consultazione di  un catalogo on-line di  prodotti  e  servizi,  offerti  da una pluralità  di 

fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze 

mediante invio di un ordine diretto d'acquisto (OdA) o di una richiesta d'offerta (RdO); 

- sul catalogo MEPA risultano presenti offerte relative alla fornitura ricercata;

Visto che la prestazione oggetto del presente atto risulta compresa fra quelle affidabili ai 

sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020  e dell'art. 14 lettera e) del 

vigente Regolamento dei Contratti dell'ente;

Dato atto che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello  di dotare la sala operativa 

del  Servizio  Protezione  Civile  e  Forestazione  di  dispositivi per  l’aggiornamento 

tecnologico della stessa
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 684 del 26/03/2021
      2 / 6

http://www.acquistinretepa.it/


- l’oggetto  del  contratto  è  l’acquisto  di  smart  TV  43”,  supporto,  mi  box  lettore 

multimediale 

- la  forma del  contratto  è la scrittura privata (data dallo  scambio di  documenti  di  

offerta  ed  accettazione  sottoscritti  con  firma  digitale  tra  Fornitore  e  Soggetto 

Aggiudicatore), mentre le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nelle 

Condizioni  Generali  di  Contratto  applicabili  ai  beni  offerti  e  dalle  condizioni 

particolari di contratto predisposte dal Punto Ordinante ed inviate al Fornitore;

VERIFICATO che, sulla piattaforma MePA, la ditta VIRTUAL LOGIC SRL di Verona,  via 

Ermolao Barbaro n. 14 - P.IVA 03878640238 offre a catalogo:

1. XIAOMI Mi box SCORTEX-A53 64BIT 2GB DDR3

2. TECHNLY Cavo prolunga attivo USB3.0 

3. TCL-DIGITAL Smart tv 43” 3840x2160 pixel, WI-FI

4. TECHNLY Cavo prolunga attivo USB2.0

5. ICA-TR30 – TECHNLY Supporto da pavimento TV56-100

che risultano soddisfare le esigenze richieste;

RITENUTO il prezzo, pari ad Euro 1.781,60 oltre IVA  congruo rispetto alle caratteristiche 

del prodotto, e ai prezzi correnti di mercato;

RITENUTO pertanto procedere, ricorrendone le condizioni e i presupposti, all'affidamento 

diretto  della  fornitura  dei  dispositivi  sopra  dettagliati,  mediante  utilizzo  del  sistema  di 

Ordine Diretto di  Acquisto (OdA) presente sulla piattaforma  “www.acquistinretepa.it”alla 

ditta  VIRTUAL LOGIC SRL-  P.IVA  03878640238 per  un  importo  complessivo  pari  a  € 

2.173,55 iva inclusa

CONSIDERATO che in particolare sono state acquisite per la ditta VIRTUAL LOGIC SRL, 

le attestazioni in merito all’assunzione da parte dell’impresa affidataria di tutti gli obblighi di  

tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010, il D.U.R.C. numero INAIL_26073175 

con scadenza  10/06/2021 da cui risulta che la suddetta ditta è in regola con i contributi 

Inps e Inail, la visura del Registro Nazionale delle Camere di Commercio Italiane sul sito 

internet di verifiche-pa in data 25/03/2021 documento n. PV3972694 da cui risulta l’iscri­

zione alla Camera di Commercio e che non risultano iscritte a carico della ditta VIRTUAL 

LOGIC SRL procedure concorsuali in corso o pregresse,

DATO ALTRESÌ ATTO che:

 il  perfezionamento contrattuale, nella forma di scrittura privata, avverrà mediante 

caricamento a sistema dell'apposito Modulo d'Ordine presente sul sito “www.acqui­

stinretepa.it”, compilato e firmato digitalmente;

 il tempo utile per la completa esecuzione della prestazione è entro il 31/05/2020;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 684 del 26/03/2021
      3 / 6

http://www.acquistinretepa.it/


 il  pagamento  verrà  effettuato  dietro  emissione  di  fattura,  preventivamente 

autorizzata dall'Amministrazione; detta fattura verrà liquidata entro 30 giorni dalla 

ricezione al Protocollo d'Ente;

 che l’affidamento  è individuato dal seguente codice CIG: ZB331262F3

RITENUTO  pertanto procedere, ai  fini  dell’affidamento della fornitura di  cui  in oggetto,  

all'assunzione di apposito impegno dell'importo complessivo di  euro 2.173,55 iva inclusa 

sul capitolo 19013/0 del Bilancio 2021 (l’impegno verrà spostato sul cap. 19973/0 dopo la 

variazione di bilancio Prot.int. 825 del 23 marzo 2021);

RICHIAMATO  l’obbligo  previsto  dal  comma  8  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  267/2000 

secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha  

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che le regole del patto di stabilità interno,  

la  violazione  dell’obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta  

responsabilità disciplinare ed amministrativa”

VISTO lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della 

Conferenza Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie 

nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more  dell’approvazione di propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli 

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima

VISTI:

- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 di approvazione del Bi­

lancio di previsione 2021-2023

- l’atto dirigenziale n.1663 del 28/06/2019, con cui è stato conferito al sottoscritto l’in­

carico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione. 

- il  D.  Lgs.  18.8.2000,  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  

locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Ser­

vizi dell’Ente;

CONSIDERATO che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 684 del 26/03/2021

      4 / 6



in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge 

Anticorruzione

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA
Per quanto espresso in narrativa,

1. di approvare l’ordine Mepa n. 6088616  predisposto per affidare alla ditta VIRTUAL 

LOGIC SRL di Verona,  via Ermolao Barbaro n. 14 - P.IVA 03878640238 la fornitura 

dei dispositivi elencati in premessa;

2. di  affidare direttamente,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lettera  a)  della  Legge 

120/2020, alla  ditta  VIRTUAL LOGIC SRL di Verona,  via  Ermolao Barbaro n. 14 - 

P.IVA 03878640238 la fornitura dei dispositivi elencati in premessa;

3. di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di  euro  2.173,55 iva inclusa sul 

capitolo 19013/0 del Bilancio 2021 (l’impegno verrà spostato sul cap. 19973/0 dopo 

la variazione di bilancio Prot.int. 825 del 23 marzo 2021);

4. di dare atto  che  il  perfezionamento contrattuale, nella forma di scrittura privata, 

avverrà mediante caricamento a sistema dell'apposito Modulo d'Ordine presente sul 

sito “www.acquistinretepa.it”, compilato e firmato digitalmente;

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto;

6. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto  

dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 

7. di dare atto che la spesa è esigibile nel corso del 2021 in quanto il servizio verrà 

effettuata entro il mese di maggio 2021

8. di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità 

sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto 

dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, 

art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;

9. di  inoltrare il  presente  atto  ai  Servizi  Finanziari  ai  fini  della  registrazione 

dell'impegno  di  spesa  di  cui  all’art.  7  del  Regolamento  di  Contabilità,  nonché 

all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            26/03/2021                   
ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 684 del 26/03/2021

      5 / 6



FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 684 del 26/03/2021

      6 / 6


	Determinazione Dirigenziale

